

SOFID - Sociedade para o Financiamento do Desenvolvimento - Instituição Financeira de Crédito, S.A.  
Balço em base individual (NIC) em 31 de março de 2017 e 2016

(Montantes expressos em Euros)

	Ano 2017			Ano 2016 (reexpresso)		Ano 2017	Ano 2016 (reexpresso)
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações 1	Provisões, imparidade e amortizações 2	Valor líquido 3 = 1 - 2				
<b>Ativo</b>					<b>Passivo</b>		
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	0,00	0,00	0,00	0,00	Recursos de bancos centrais	0,00	0,00
Disponibilidades em outras instituições de crédito	62.632,22	0,00	62.632,22	896.957,81	Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0,00	0,00
Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00	Recursos de outras instituições de crédito	0,00	0,00
Ativos financeiros disponíveis para venda	220,32	0,00	220,32	104,19	Recursos de clientes e outros empréstimos	0,00	0,00
Aplicações em instituições de crédito	5.262.780,40	0,00	5.262.780,40	4.247.441,56	Responsabilidades representadas por títulos	0,00	0,00
Crédito a clientes	5.579.217,62	206.587,49	5.372.630,13	5.986.649,30	Passivos financeiros associados a ativos transferidos	0,00	0,00
Investimentos detidos até à maturidade	54.721,16	0,00	54.721,16	55.045,88	Derivados de cobertura	0,00	0,00
Ativos com acordo de recompra	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	Provisões	433.893,49	38.782,64
Ativos não correntes detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos por impostos correntes	25.763,28	26.993,94
Propriedades de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outros ativos tangíveis	92.879,42	91.382,88	1.496,54	7.761,40	Instrumentos representativos de capital	0,00	0,00
Ativos intangíveis	310.252,21	310.252,21	0,00	25.860,03	Outros passivos subordinados	0,00	0,00
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros passivos	213.966,67	180.327,21
Ativos por impostos correntes	10.300,75	0,00	10.300,75	10.614,48	<b>Total de Passivo</b>	<b>673.623,44</b>	<b>246.103,79</b>
Ativos por impostos diferidos	598.397,28	0,00	598.397,28	399.649,82	<b>Capital</b>		
Outros ativos	108.887,19	44.356,34	64.530,85	90.514,39	Capital	11.500.999,20	11.500.999,20
					Prémios de emissão	0,00	0,00
					Outros instrumentos de capital	0,00	0,00
					Ações próprias	0,00	0,00
					Reservas de reavaliação	0,61	-0,14
					Outras reservas e resultados transitados	-677.398,06	69.226,54
					Resultado do exercício	-69.515,54	-95.730,53
					Dividendos antecipados	0,00	0,00
					<b>Total de Capital</b>	<b>10.754.086,21</b>	<b>11.474.495,07</b>
<b>Total de Ativo</b>	<b>12.080.288,57</b>	<b>652.578,92</b>	<b>11.427.709,65</b>	<b>11.720.598,86</b>	<b>Total de Passivo + Capital</b>	<b>11.427.709,65</b>	<b>11.720.598,86</b>